

> Dispõe sobre a concessão da Medalha Epitácio Pessoa ao senhor Josinaldo José Fernandes Malaquias.

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha Epitácio Pessoa ao senhor Josinaldo José Fernandes Malaquias, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 31 de maio de 2022.

elegado Wallber Virgolino Deputado Estadual



JUSTIFICATIVA

O seguinte Projeto de Resolução tem por finalidade conceder a Medalha Epitácio Pessoa ao Senhor Josinaldo José Fernandes Malaquias, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Josinaldo José Fernandes Malaquias, natural do município paraibano de Alagoa Grande, possui em sua bagagem um vasto currículo profissional e acadêmico.

O senhor Josinaldo tem uma trajetória de 50 anos dedicada ao jornalismo, sendo pioneiro na pesquisa sobre a violência no Estado da Paraíba, desenvolvendo trabalhos sobre os presídios paraibanos, sendo esses utilizados como teses de Mestrado e Doutorado, ambos concluídos na Universidade Federal da Paraíba – UFPB.

O seu livro Poder e Socialidade: O contexto penitenciário paraibano, lançado no ano de 2008, tornou-se referência na referida área, servindo como orientação aos pesquisadores, mestrandos e doutorandos nas áreas do Direto, Sociologia, Serviço Social e Comunicação Social.

Suas pesquisas foram iniciadas em 1996 por ocasião do Mestrado em Ciência da Informação, cuja dissertação deu lugar ao livro Sucursal do Inferno: Informação e Cidadania no Presídio e Penitenciária Modelo do Roger, PPGCI/UFPB & BRAPCI - Base de Dados em Ciência da Informação Acervo de Publicações Brasileiras em Ciência da Informação: Universidade Federal do Paraná/Universidade Federal do Rio Grande do Sul, 1989.

O senhor Josinaldo exerceu por muitos anos à docência, atuou durante 34 anos como docente na UFPB, além de ministrar cursos de Criminologia na Academia de Polícia do Estado da Paraíba – ACADEPOL, no Centro de Oficiais da Policia Militar da Paraíba, e Pós-Graduações em Direito e Comunicação Social da UFPB, em Direito no UNIPÊ, na Universidade Potiguar e na Fundação Escola Superior do Ministério Público - FESMIP. sendo integrante do Conselho Editorial do Ministério Público – PB.



Foi premiado em 1º Lugar no Concurso de Fotografia realizado pela Telebrás, em 1985 e em 3º Lugar no Concurso de Reportagens, realizado pela Saelpa, em 1987. Recebeu o Troféu Heitor Falcão em 2006.

É membro da Academia Paraibana de Letras Jurídicas e da Academia Paraibana de Filosofia. É autor dos Livros Poder e Socialidade: O contexto penitenciário paraibano e Sucursal do Inferno: Informação e Cidadania no Presídio e Penitenciária Modelo do Roger.

Nessa esteira, não restam dúvidas quanto ao merecimento da homenagem ora sugerida, de modo que rogo pelo apoio dos nobres pares para a aprovação da matéria apresentada.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 31 de maio de 2022.

Deputado Estadual



Josinaldo José Fernandes Malaquias

Brasileiro, casado, Advogado, Professor Universitário, Jornalista Rua Professor Otávio Costa, 151, Edifício Charles Miller, apto. 1601A

Brisamar: João Pessoa-PB, CEP: 58.034-137

Telefone: (83) 986050013 / E-mail: josinaldomalaguias@gmail.com

FORMAÇÃO

- Jornalismo-UFPB, 1981.
- Direito UNIPÊ, 1994.
- Especialização em Filosofia UFPB, 1987.
- Especialização em Direito Civil UNIPÊ, 1996.
- Mestrado em Ciência da Informação UFPB, 1999.
- Doutorado em Sociologia UFPB, 2004.
- Pós-Doutorado em Direito Público Universidad de Santiago de Compostela, Espanha,
 2020.

•

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

1972 A 1979 - JORNAL O NORTE

1977 A 1999 - JORNAL A UNIÃO

1979 A 1981 - JORNAL O NORTE

1982 A 1987 - RÁDIO UNIVERSITÁRIA DA PARAÍBA

1981 A 2015 - PROFESSOR TITULAR DA UFPB

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

MEMBRO DA ACADEMIA DE LETRAS JURÍDICAS DA PARAÍBA – APLJ MEMBRO DA ACADEMIA PARAIBANA DE FILOSOFIA